aut etiam ista fuisse dimissa significant, ut, paulatim cedens laboribus non æstimes, quod lamenta debeant amplius in ejulatus erumpere adversus ipsa delicta.

CAPUT XIV.

Qui vero, ut passiones incurstantes excindat, vo-

lut acer pugil decertat, plures armatos, quam sint A pasiones, ad pugnam velut dux exercitus provehit. Ne obliviscaris quod peccaveris, licet poenitentiam egeris, sed luctum peccati tui habeas pro memoria ad tui humiliationem, ut humiliatus superbiā necessario excindas. Si quis eorum, qui patrarunt injusta, vitam voluerit ad optimam convertere frugem, ex adverso suorum se sicut aetuum cum mellorum mutatione; etenim qui actum a contra unienique opponit malitiae, virtutum provida pharetra sagittis configit draconem; bestiae vero istius acutissima armatura est vana gloria, quae laboris **424** transfigit jaculis, quam qui oculis operum quasi militum imperatoria antibus praecoccupat, approximat, ut dejiciat omne caput diaboli; tuorum laborum aromata obsigna silentio, ne per linguam soluta a gloria diripiantur; linguam tuam occultam modo exercitationis practico, seu in agendo posito; alios enim testes sortieria labores vitae tuae fide dignos convictores. Qui non habet quibus a praesentibus laboribus testimonium unquam de se feratur, ne testimonium sibi ipsi lingua perhibeat: quidam enim cum duritia laborum seipsum exuerint, veluti tegumentum desiderii praebentes instabiliter non praesentibus operibus inane testes, praetertorum temporum obijciunt actiones. Quemadmodum ab hominibus tua occultis peccata, ita et ab ipsis labores tuos abscondere: quidquid enim æmulum est secretorum cordis, et supplantationes, quae clam fiunt, luctusque certaminum reparationes, adversus eas ipsas contra te sulciunt; si vero delicta cum securitate abscondimus, et labores, qui adversus ea fiunt, converso delegimus, parum tute utriusque contraria operamur. At verecundis turpium gestorum publicationem, ne forte facias, ut sint delectati et contemptui, quae sunt animae tuae utilia. Timeto etiam ostentationem laborum, ne forte crimen, quod fit hominibus complacendo, afferat animae exitium: si vero et soli Deo manifestas turpitudinis tuae peccata, ne hominibus patefacias, quae adversus ea suscepisti certamina, ut non censeantur esse jam victoriae coronamenta.

425 CAPUT XV.

Qui vim ad laborem a gratia suscipiunt, ne velut e proprio robore, illam habere sese opinentur; auctor enim honorum omnium nobis est sermo mandatorum, sicut et malorum, qui fraudulentus est deceptor; eorum igitur, quae bene perfeceris, Deo auctori honorum gratiarum actionem offer; quae vero mala tibi perturbationem afferunt, in eum projicias, qui causa fuit principalis. In fine cuiusque studii ei, qui te melior est, offer gratiarum actionem, ut oblatione tua legitime prolata, malitia pudore suffundatur: nam qui operationi gratiarum actionem conjunxerit, thesaurum cordis habebit, qui diripi nequaquam poterit, utpote qui duplicem murum adversus malitiam in turris altitudinem amplificavit. Laudabilis is vir, qui activae vitae cognoscitivam connectit, ut ex ambobus fontibus animae praedium